Ahmed’in Tâ’ib hakkındaki hatt-ı hümayûnunun *Safâyi Tezkiresi*’nde yanlış aktarıldığını ifade ederek ferman metninde “melikü’ş-şu’arâ” terkinin geçmediğini bildirmiştir. Muhammed Duman, “Osmanzâde

Maliye tezkirecisi ve Süleymaniye Vakfı rûznâmçecisi olan Osman Efendi'nin oğlu olan Tâ'ib Ahmed Efendi, 1089/1678 yılında Çatalcalı Ali Efendi'den mülâzım olarak ilmiye mesleğine adım atmıştır. Alt derecedeki medreselerde görev yaptıktan sonra terfi ettirilmiş ve Cedîde-i Osman Efendi, Fudayliyye, Mustafa Ağa, Koca Mustafa Paşa, Sahn-ı Semân, Mihrimâh Sultân, Kasım Paşa ve Ayasofya-i Kebîr medreselerinde muhtelif derecelerde müderrislikler yapmıştır.

Ayrıca Tâ'ib'in *Hadikatü'l-Vüzerâ'sına* bir zeyil yazmıştır. Dolayısıyla ayrıntılı şekilde ele aldığı ve bir eserini tezyil ettiği şair hakkında kendinden evvel hiçbir kaynakta yer almayan "divan sahibi olduğu" bilgisine temas etmesi rastgele yazılmış olamaz. *Âdâb-ı Zurafâ'nın* yazım tarihi olan 1198/1784<sup>31</sup> yılından önce *Osmanzâde Tâ'ib Divânı* tertip edilmeye çalışılmış mıdır yoksa Râmiz, sehven Tâ'ib mahlaslı başka bir şairin divanını Osmanzâde Tâ'ib'e mi mal etmiştir?

İkinci ser-levha gazeliyât bölümünün başında, üçüncü ser-levha Münşeât'ın ilk varağındadır. Metinde rekabe kaydı bulunmaktadır.

1b-51a varakları arasında Osmanzâde Tâ'ib'in şiirleri yer almaktadır. 51b-52a arası boştur. 52b-100b arasında Osmanzâde Tâ'ib'in *Münşeât*'ı bulunmaktadır. Burada yer alan Arapça istinsah kaydında *Münşeât*'ın 1196/1781-82 senesinde

<sup>32</sup> Joseph Freiherr von Hammer-Purgstall (1838). *Geschichte der Osmanischen Dichtkunst bis Auf Unsere Zeit*, Dierter Band, Pests: Conrad Adolph Hartleben's Verlag. s. 126.

<sup>33</sup> İlber Ortaylı (1997). "Joseph Freiherr von Hammer-Purgstall", *Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, C. 15, s. 491.

<sup>34</sup> Gustav Flügel (1865). *Die Arabischen, Persischen und Türkischen Handschriften der Kaiserlich Königlich Bibliothek zu Wien*, I-III, Wien, C.1, s. 680-681.

yazıldığı belirtilmiştir. 101a kısmı boştur. 101b-104a varakları arasında Osmanzâde Tâ'ib'in hicivleri yer almaktadır. Buradaki Farsça istinsah kaydında ise yazmanın 1196/1781-82 yılında Nazîf adlı/mahlaslı bir müstensih tarafından yazıldığı kayıtlıdır.<sup>35</sup>

Yazmadaki şiirler arasındaki geçiş, kırmızı mürekkeple yazılmış başlıklarla yapılmıştır. Sadece başlıklar üzerinden yapılan bir sayımda kaside başlığı altında 12 kaside, tevârih kısmında kırmızı mürekkeple başlıklandırılmış 31 şiir ve gazeller bölümünde ise kırmızı mürekkeple başlıklandırılmış 78 gazel yer almaktadır.

Dehen-şüy olmadı bir ğağresiyile gitdi İskender
Bu 'ayn-ile çıkardı rûy-ı arza âb-ı ğayvânı
6. Bunuñ bir reşha-i feyz-âveri dünyâya kâfidür
Felek deryâya döksün ba'd-ez-in bârân-ı nisânı
7. Hezâr-ı nağme-senc eyler hevâsı murğ-ı taşvîri
Revân itse 'aceb mi bağda serv-i ğıramânı

<sup>54</sup> Ebced: 1131/1718-19
Mecmû'a-i Osmanzâde, vr. 21a.

8. Kemāl-i şafveti revnağ-dih-i mäh-ı şeb-ārādur
N'ola lertzân iderse niçe mihr-i dırarşanı
9. Şarāb-ı Kevşer'e teşbîh iderdüm bu leţâfetle
Eger mümkün olaydı herkese nüş eylemek anı
10. Bu 'ayn-ı pâkdür sir-âb iden halk-ı Sitanbul'ı
Bu âb-ı nâbdur şādân iden rûh-ı şehîdânı
11.

Hesâb eyler iken târih-i hayr-encâmını Tâ'ib
Be-resm-i menķabet-h'ânı vü âyin-i sühandânı
26. İçüp Hızır âb-ı pâkinden didi taşsîn ile târih
'Alî Paşa sebîl itdi yoluyla âb-ı hayvânı<sup>55</sup>

على پاشا سبيل ايتدى يوليله آب حيوانى

-8-

Târih-i Vilâdet-i Şeh-zâde Sulţân Nu'mân

*Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün*

<sup>55</sup> Ebcad: 1120/1708-09

Mecmû'a-i Osmanzâde, vr. 23b-24a.

Bu şiirin tamamı veya bir kısmı Halkalı'daki çeşmenin kitabesine kazınmış olmalıdır. Bkz. Hatice Aynur-Hakan Karateke (2022). *III. Ahmed Devri İstanbul Çeşmeleri*, İstanbul: İBB Yay., s. 126. Anılan kitapta bu şiirin on dört beyti yer almaktadır.

1.

Ben hesâb itdüm düşer yek-pâre her bir mışra'ı
İki târih-i hoş-âyende didi kerrübiyân
20. 'İzz-ile dünyâya geldi şulb-i Aħmed Hân'dan
Dâd-ı Hâk'dur maqdem-i Şeh-zâde Nu'mân-ı zamân<sup>56</sup>

عزيلة دنيايه كلدى صلب احمد خاندن
داد حقدر مقدم شهزاده نعمان زمان

<sup>56</sup> Ebcad: 1136/1723-24
Mecmû'a-i Osmanzâde, vr. 28b-29a.

-9-

**Tārīḥ-i Kitāb***Mefâ'ilün Fe'ilâtün Mefâ'ilün Fe'ilün*

1. Zihî sa'âdet olursa ḳabûle erzânî
Zihî şeref nazâr eylerse pâdişâh-ı cihân
2. Efendimüz nazâr luḳf iderse ḥod ḳalmaz
Ḳarîn-i ḥüsn-i ḳabûl olmasında reyb ü gümân
3. Ümîdüm oldur idüp cümleden ziyâde nazâr
İmâm-ı A'zam'a eyler maḥabbetin i'lân
4. Bu müdde'âyı beyâna yeter bu şâhid kim
Olur şadâreti târiḥi *Tuḫfetü'n-Nu'mân*<sup>57</sup>

اولور صدارتی تاریخی تحفة النعمان

-10-

**Takrîz-i Berây-ı Şihḫat-âbâd-ı Şakıb Efendi***Fe'ilâtün Mefâ'ilün Fe'ilün*

1. Bâreka'llâh bu nüshâ-i dil-keş
Ḥırz-ı bâzû-yı pîr ü bernâdur
2. Ki sevâd-ı midâd-ı sürme-i feyz
Rüşenî-baḫş-ı çeşm-i dünyâdur
3. Her nuḳâṭı çü ḥâl-i maḥbûbân
Ḥasbete'n-nûr dâ'-i sevdâdur

<sup>57</sup> Ebced: 1130/1717-18
Mecmû'a-i Osmanzâde, vr. 29a.

4. Şübhesiz Şâkıbâ bu nüsha-i pāk
Şıhbat-âbâd-ı feyz-i Mevlâ'dur<sup>58</sup>

-11-

**Kıt'a li-Tâ'ib Efendi**

*Fe'ilâtün Fe'ilâtün Fe'ilün*

1. Tâ'ibâ vâkıf olup 'özüne şâyed saña da
Söyle maşşuduñı ihsân idelüm dirlerse
2.